câmara cMunicipal carigüi
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 017

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 3 DE
ABRIL DE 2.018.

Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezoito,
às dezenove horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim
Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a sétima em regime ordinário da segunda sessão legislativa da
178  Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 27/2018) constava
para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N°
242/2017- INSTITUI NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI O PLANO MU-NICIPAL DE
PREVENÇÃO AO SUICÍDIO. (autoria do Vereador Reginaldo Fernando
Perei-ra); 2. PROJETO DE LEI N° 31/2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE
BIRIGUI A EFETIVAR CONCILIAÇÃO E/OU TRANSAÇÃO
ADMINISTRATIVA, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N°
32/2018 - ALTERA REDAÇÃO DO ART. 2° DA LEI N° 6199, DE 19 DE ABRIL
DE 2006. (autoria do Vereador Benedito Dafé Gonçal-ves Filho e outros); 4.
PROJETO DE LEI N° 47/2018 - REVISÃO DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO,
VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI E DISPÕE SOBRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria da Mesa
Diretora); 5. PROJETO DE LEI N° 48/2018 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART.
1° DA LEI N° 5.156, DE 29 DE ABRIL DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE O
ESTÁGIO PARA ESTUDANTES NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL, NOS
TERMOS QUE ESPE-CIFICA (autoria do Prefeito Municipal); 6. PROJETO
DE LEI N° 49/2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR
TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CONSIG-NADAS
NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI N°
6232/2016 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N°
5733/2013 - PLANO PLURIA-NUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES,
PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO
PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELA-TAS (autoria do Prefeito
Municipal); 7. PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNCIA N° 4/2017 - AL--
TERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 9° DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI. 2° turno de discussão e votação (autoria do Vereador Benedito Dafé
Gonçalves Filho e outros); Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor
Presidente: Valdemir Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria do
Vice-Presidente: José Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe Barone Brito e
do 2° Secretário: Odair José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2°
Secretário que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-
se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos
Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé Gonçalves Filho,
César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de

eárnara c-Municipal carigiii
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 018

Luca, Leandro Moreira, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Fermino Grosso,
Luiz Roberto Ferrari, Reginaldo Fernando Pereira, Rogério Guilhen, quinze
vereadores desta Câmara. Deixaram de comparecer os Vereadores José
Roberto Merino Garcia e Carla Cristina Bianchi. Havendo, portanto, número
legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Logo após, nos termos da Resolução n° 384, de 15
de março de 2.017, que determina que o presidente solicitará a execução do
Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Município de Birigui. Em seguida,
passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de
14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Não
houve munícipe inscrito. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1°
Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do
Senhor Prefeito Municipal, constante de: 1. Leitura dos Projetos de Lei 35 e
36/2018; 2. Leitura dos Projetos de Lei 40 a 46/2018; 3. Leitura dos Projetos
de Lei 48 a 51/2018. OFÍCIO N° 230/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
3/2018 — Secretário de Finanças, OFÍCIO N° 231/2018 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 478/2017 (Carla Cristina Bianchi), OFÍCIO N° 233/2018 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 47/2018 (Eduardo Fonseca de Luca e
outros), OFICIO N° 234/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 48/2018
(Eduardo Fonseca de Luca e outros), OFÍCIO N° 235/2018 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 50/2018 (Carla Cristina Biachi), OFÍCIO N° 236/2018 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 53/2018 (José Fermino Grosso), OFICIO
N° 237/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 54/2018 (José Fermino
Grosso), OFICIO N° 238/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 55/2018
(Carla Cristina Bianchi), OFICIO N° 239/2018 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 59/2018 (César Pantarotto Junior e outros), OFÍCIO N°
232/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 46/2018 (José Luis Buchalla e
outros), OFÍCIO N° 240/2018 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 61/2018
(Benedito Dafé Gonçalves Dias), OFICIO N° 241/2018 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 64/2018 (José Fermino Grosso), OFICIO N° 247/2018 -
ASSUNTO: Audiência Pública. Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo Vice-
Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": Convite
para 3' JORNADA DE CIDADANIA E EMPREGABILIDADE, dia 10/04/2018,
às 09h, na Rodovia Marechal Cândido Rondon, km 512,35 (Centro de
Ressocialização). Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do
material de Expediente de Vereadores, 1. Leitura dos Projetos de Lei 37 a
39/2018. 2. Leitura do Projeto de Lei 47/2018. 3 - Requerimento n° 478/2017 -
Autor: Carla Cristina Bianchi e outros - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO NA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO; 4 - Requerimento n° 87 de 2018 - Autor: Benedito Dafé
Gonçalves Filho (Dafé) - REQUISITA LISTA DE FUNCIONÁRIOS DA FATEB
- FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE BIRIGUI, CONSTANDO
CARGOS E REMUNERAÇÃO APROVADO; 5 - Requerimento n° 88 de
2018 - Autor: José Fermino Grosso, REQUISITA PRONTUÁRIO, ENVIANDO
CÓPIAS CAPA A CAPA, DA FUNCIONÁRIA PÚBLICA MÁRCIA SANCHES
MESTRINER. APROVADO. 6 - Requerimento n° 89 de 2018 - Autor: Fabiano
Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A

-)

eâmara c-Municipal de cari, üi
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° O 1 9

RODOVIÁRIA NOVA MUNICIPAL. APROVADO; 7 - Requerimento n° 90 de
2018 - Autor: José Fermino Grosso, REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
CONTRATOS COM EMPRESAS QUE ESPECIFICA. APROVADO. 8 -
Requerimento n° 91 de 2018 - Autor: José Fermino Grosso - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE OS CONDOMÍNIOS AZALÉIA E GIRASSOL,
SITUADO AO FINAL DA RUA TUPI, VIA DE ACESSO À RODOVIA GABRIEL
MELHADO. APROVADO; Ressalte-se que, nos termos da Resolução n°
352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de leitura e deliberação
as moções e indicações apresentadas pelos Senhores Vereadores, sendo
apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na sequencia, o Senhor
Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre, fazendo uso da
palavra os Vereadores: Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé
Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza,
Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, Felipe Barone
Brito, José Fermino Grosso, José Luis Buchalla, Leandro Moreira, Luiz
Roberto Ferrari, Odair José Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando Pereira,
Valdemir Frederico. Em seguida a sessão foi suspensa por cinco minutos e
logo após, passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA,
procedendo-se à segunda verificação de presença, com o que se constatou
estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira
verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1
— Requerimento n° 92 de 2018 - Autor: José Fermino Grosso - URGÊNCIA
ESPECIAL PARA O PL 51/2018 - APROVADO - Projeto de Lei Ordinária n°
51 de 2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO
DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA
DE 2017, NA LEI N° 6232/2016 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DE 2017 E NA LEI N° 5733/2013 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A
2017 E ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO
DOS PROGRAMAS DO PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. APROVADO. 2 - Projeto de Lei Ordinária n° 242 de 2017 -
Autor: Reginaldo Fernando Pereira - INSTITUI NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI O
PLANO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO - Requerimento n° 94
de 2018 - Autor: José Luis Buchalla, PEDIDO DE VISTA DO PL 242/2018 —
ACATADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 31 de 2018 Autor: Executivo -
Prefeito Municipal -AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A EFETIVAR
CONCILIAÇÃO E/OU TRANSAÇÃO ADMINISTRATIVA, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Requerimento n° 93 de 2018 -
Autor: Reginaldo Fernando Pereira, ADIAMENTO, POR 14 DIAS, DA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 31/2018 — APROVADO. 4 - Projeto de Lei
Ordinária n° 32 de 2018 - Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho, César
Pantarotto Júnior, José Fermino Grosso, Luiz Roberto Ferrari - ALTERA
REDAÇÃO DO ART. 2° DA LEI N° 6199, DE 19 DE ABRIL DE 2006 -
Requerimento n° 95 de 2018 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca, PEDIDO DE
VISTA DO PL 32/2018 — ACATADO. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 47 de
2018 - Autor: Mesa Diretora - REVISÃO DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO,
VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE

eâmara ciMunicipal de carigüi
Estado de São Paulo

I7" Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 020

BIRIGUI E DISPÕE SOBRE OUTRAS PROVIDÊNCIAS — REJEITADO. 5 -
Projeto de Lei Ordinária n° 48 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO ART. 1° DA LEI N° 5.156, DE 29 DE ABRIL DE 2009, QUE
DISPÕE SOBRE O ESTÁGIO PARA ESTUDANTES NO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. APROVADO. 6 - Projeto de
Lei Ordinária n° 49 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR TRANSPOSIÇÃO E
TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.300/2016 -
LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2017, NA LEI N° 6232/2016 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2017 E NA LEI N° 5733/2013 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, PARA
REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO
PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. RETIRADO -
RETIRADO DE TRAMITAÇÃO PARA O CUMPRIMENTO DO ARTIGO 96 DO
REGIMENTO INTERNO, CONFORME REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO
N° 64/2018. 7 - Projeto de Emenda a Lei Orgânica do Município n° 4 de 2017
- Autores: Benedito Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Fabiano
Amadeu de Carvalho, José Fermino Grosso, Leandro Moreira, Luiz Roberto
Ferrari - ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 9° DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI. REJEITADO EM 2° TURNO com 8 votos favoráveis
e 7 votos contrários. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do
Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais, não houve inscritos, pois
ultrapassou as 24 horas. Logo após, agradecendo a presença de todos,
declarou encerrada a presente sessão, sendo a sétima em regime ordinário
da segunda sessão legislativa da 17a  Legislatura, zero hora e um minuto,
estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em
mídia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais,
para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e fiscalização,
que a subscrevo  (Vereador Felipe Barone Brito,
1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO 2° SECRETÁRIO